
   
 

 
Prot. n. 4054/R.I.  

 

Oggetto: Completamento intervento di manutenzione di uno strumento scientifico – motore “Waukesha 

Engine CFR”– in dotazione al Laboratorio Chimico di Venezia per l’analisi delle benzine.  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato il 28 

luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di Gestione 

dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 

prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 

dalle altre Centrali di Committenza esistenti;  

VISTA la nota n. 3966/R.I. del 31/07/2017, con la quale la Struttura Laboratori e Servizi Chimici ha 
rappresentato che durante l’ultimo intervento di manutenzione ordinaria del motore “Waukesha Engine 
CFR” in dotazione al Laboratorio Chimico di Venezia per l’analisi delle benzine – autorizzato dallo scrivente 
con nota n. 24652/R.U. del 20/06 u.s. – il tecnico del fornitore ha riscontrato la sussistenza di una anomalia 
da risolvere mediante un secondo intervento mirato, la cui spesa andrebbe a gravare direttamente sul budget 
della Struttura richiedente, alla Voce di conto 03.15.0010 “Attrezzature tecniche per laboratori chimici”, con 
Codice articolo C02.0004.0001 – Manutenzione strumenti scientifici;  

VISTA la dichiarazione di esclusività del fornitore “European Technology” S.r.l. per le riparazioni e le parti 
di ricambio degli strumenti della specie, rilasciata dal “ROFA Laboratory & Process Analyzers” di Vienna 
ed in possesso dello scrivente, in quanto già trasmessa dalla Struttura;  

VISTO il preventivo di spesa trasmesso in allegato alla richiesta dalla Struttura, n. 431/00 del 26/07/2017, 
presentato dal fornitore con importo stimato ex ante in € 2.377,60 (IVA esclusa), suscettibile di variazione in 
relazione all’effettivo tempo di lavoro che sarà consuntivato a valle dell’intervento e dei materiali di 
ricambio che dovesse essere necessario apportare;  

POSTO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/16 (c.d. nuovo “Codice dei Contratti Pubblici”) 

prevede che le Stazioni appaltanti per i lavori, servizi e forniture possano procedere, «per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto»;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è ZCD1F999FD e che il Codice dell’articolo da acquisire è 

C02.0004.0001;  

DETERMINA 

di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, all’affidamento diretto alla società 

“European Technology” S.r.l. del completamento dell’intervento di manutenzione svolto il 26/07 u.s. 

relativamente al motore “Waukesha Engine CFR”, in dotazione al Laboratorio Chimico di Venezia per 



l’analisi delle benzine, ipotizzando una spesa di € 2.377,60 (IVA esclusa), che potrà subire variazioni al 

termine della prestazione per le ragioni sopra illustrate.  

Il Responsabile Unico del Procedimento è Blandino Elisa, funzionario del Servizio Acquisti e Contratti di 

questo Distretto.  

Venezia Mestre, lì 7 agosto 2017  

  p. Il Direttore del Distretto a.p.f.  

 Dott. Rosario Greco  

 F.to Dott. Gianfranco Rubini  

 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs 39/93 

 

 

 

 

 


